Prefeitura do Município de Bastos
    Rua Adhemar de Barros, 530 – CNPJ. 45.547.403/0001-93
    BASTOS - ESTADO DE SÃO PAULO

1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

(EXTRATO)

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Prefeitura do Município de Bastos, Estado de São Paulo, por seu Prefeito que este subscreve, FAZ SABER que se

encontram abertas inscrições ao Concurso Púbico de Provas  e Títulos para: ENFERMEIRO - PSF e  PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I  e Concurso Público de Provas para dos demais cargos abaixo relacionados nos termos das Leis
Municipais: nº 1771/2005, 1880/2006, 2003/2008, 2098/2009, 2272/2010, 2303/2011, 2645/2015, 2710/2016, 2813/2018 e
2816/2018 e  das disposições contidas no Edital de Concurso Público Nº 01/2018.

CARGO ESCOLARIDADE E/OUREQUISITO
JORNA

DA
VAGAS SALARIO TAXA

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – (Setores definidos no
Edital Completo)

ENSINO MEDIO NO ATO DA CONTRATAÇÃO
E RESIDIR ATÉ A PUBLICAÇÃO DO EDITAL
NO SETOR

40 H/S C/R R$ 1.034,28 R$ 13,30

ALMOXARIFE ENSINO MÉDIO COMPLETO 44 H/S C/R R$ 1.464,16 R$ 16,30

AUXILIAR ADMINISTRATIVO ENSINO MÉDIO COMPLETO 40 H/S C/R R$ 955,74 R$ 16,30

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO

ENSINO MÉDIO COMPLETO, CURSO
ESPECÍFICO E REGISTRO NO CRO

40 H/S 01 R$ 955,74 R$ 16,30

BIBLIOTECÁRIO
SUPERIOR COMPLETO E REGISTRO NO
CRB

44 H/S C/R R$ 955,74 R$ 16,30

CIRURGIÃO DENTISTA
SUPERIOR COMPLETO E REGISTRO NO
CRO

20 H/S C/R R$ 1.464,16 R$ 16,30

CIRURGIÃO DENTISTA EM
CIRURGIA

SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRO
E ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA

20 H/S C/R R$ 1.797,22 R$ 16,30

CIRURGIÃO DENTISTA EM
ENDODONTIA

SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRO
E ESPECIALIZAÇÃO EM ENDODONTIA

20 H/S C/R R$ 1.797,22 R$ 16,30

CIRURGIÃO DENTISTA EM
PERIODONTIA

SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRO
E ESPECIALIZAÇÃO EM PERIODONTIA

20 H/S C/R R$ 1.797,22 R$ 16,30

COVEIRO ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 44 H/S C/R R$ 955,74 R$ 13,30

CUIDADOR ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 40 H/S C/R R$ 955,74 R$ 13,30

ENCANADOR ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 44 H/S C/R R$ 955,74 R$ 13,30

ENFERMEIRO - PSF
SUPERIOR COMPLETO E REGISTRO NO
COREN

40 H/S C/R R$ 1.829,43 R$ 16,30

ENFERMEIRO AUDITOR

SUPERIOR COMPLETO E REGISTRO NO
COREN COM ESPECIALIZAÇÃO EM
AUDITORIA DE ENFERMAGEM OU
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

30 H/S C/R R$ 3.005,36 R$ 16,30

ENFERMEIRO SANITARISTA
SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO
COREN E ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE
PÚBLICA OU SAÚDE COMUNIDADE

30 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

FARMACÊUTICO SUPERIOR COMPLETO E REGISTRO NO CRF 24 H/S C/R R$ 1.464,16 R$ 16,30

FISCAL DE TRIBUTOS
MUNICIPAL

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 40 H/S C/R R$ 1.639,14 R$ 16,30

FISIOTERAPEUTA VISITADOR
DOMICILIAR

SUPERIOR COMPLETO E REGISTRO NO
CREFITO

30 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

FUNILEIRO DE AUTOMÓVEIS ENSINO MÉDIO COMPLETO 40 H/S C/R R$ 1.305,50 R$ 16,30

GESTOR MUNICIPAL DE
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E
CONVÊNIOS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 40 H/S C/R R$ 1.464,16 R$ 16,30

MECÂNICO MONTADOR DE
MOTORES DE EXPLOSÃO E
DIESEL

ENSINO MÉDIO COMPLETO 40 H/S C/R R$ 1.639,14 R$ 16,30

MÉDICO – PSF
SUPERIOR COMPLETO COM REGISTRO NO
CRM

40 H/S C/R
R$

10.128,62
R$ 16,30

MÉDICO CARDIOLOGISTA
SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRM
E ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA NA
ESPECIALIDADE

10 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

MÉDICO CLÍNICO CIRÚRGICO
SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRM
E ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA NA
ESPECIALIDADE

10 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

MÉDICO CLÍNICO GERAL
SUPERIOR COMPLETO COM REGISTRO NO
CRM

10 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

    Prefeitura do Município de Bastos
    Rua Adhemar de Barros, 530 – CNPJ. 45.547.403/0001-93
    BASTOS - ESTADO DE SÃO PAULO

2

MÉDICO DERMATOLOGISTA
SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRM
E ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA NA
ESPECIALIDADE

10 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

MÉDICO EM CIRURGIA
PEDIÁTRICA

SUPERIOR COMPLETO,  REGISTRO NO CRM
E ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA NA
ESPECIALIDADE

10 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

MÉDICO
GASTROENTEROLOGISTA

SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRM
E ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA NA
ESPECIALIDADE

10 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

MÉDICO GERIATRA
SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRM
E ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA NA
ESPECIALIDADE

10 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

MÉDICO NEUROLOGISTA
SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRM
E ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA NA
ESPECIALIDADE

10 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

MÉDICO OFTALMOLOGISTA
SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRM
E ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA NA
ESPECIALIDADE

10 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

MÉDICO
OTORRINOLARINGOLOGISTA

SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRM
E ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA NA
ESPECIALIDADE

10 H/S C/R R$ 1.532,22 R$ 16,30

MÉDICO PSIQUIATRA – CAPS
SUPERIOR COMPLETO,  REGISTRO NO CRM
E ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA NA
ESPECIALIDADE

20 H/S 01 R$ 2.724,47 R$ 16,30

MÉDICO
ULTRASSONOGRAFISTA

SUPERIOR COMPLETO, REGISTRO NO CRM
E ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA NA
ESPECIALIDADE

10 H/S 01 R$ 1.532,22 R$ 16,30

MOTORISTA
ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO E
CNH NA CATEGORIA D

44 H/S C/R R$ 955,74 R$ 13,30

NUTRICIONISTA
SUPERIOR COMPLETO E REGISTRO NO
CRN

40 H/S C/R R$ 1.464,16 R$ 16,30

OPERADOR DE MÁQUINAS
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E CNH
NA CATEGORIA D

44 H/S C/R R$ 955,74 R$ 13,30

OPERÁRIO ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 44 H/S C/R R$ 955,74 R$ 13,30

PEDREIRO ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 44 H/S C/R R$ 955,74 R$ 13,30

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA I

LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA  H/A C/R
R$ 11,72
HORAS
AULAS

R$ 16,30

SERRALHEIRO ENSINO MÉDIO COMPLETO 40 H/S C/R R$ 1.305,50 R$ 16,30

SERVENTE  ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 44 H/S C/R R$ 955,74 R$ 13,30

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
ENSINO MÉDIO COMPLETO, CURSO
TÉCNICO ESPECÍFICO E REGISTRO NO
COREN

40 H/S 01 R$ 1.192,15 R$ 16,30

TECNICO DE ENFERMAGEM –
CAPS

ENSINO MÉDIO COMPLETO, CURSO
TÉCNICO ESPECÍFICO E REGISTRO NO
COREN

30 H/S 01 R$ 955,74 R$ 16,30

TÉCNICO EM ELETRÔNICA ENSINO TÉCNICO ESPECÍFICO 44 H/S C/R R$ 955,74 R$ 16,30

TERAPEUTA OCUPACIONAL –
CAPS

SUPERIOR COMPLETO E REGISTRO NO
CREFITO

30 H/S 01 R$ 1.797,22 R$ 16,30

TORNEIRO MECÂNICO ENSINO MÉDIO COMPLETO 40 H/S C/R R$ 1.639,14 R$ 16,30

VIGILANTE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 44 H/S C/R R$ 955,74 R$ 13,30

A escolaridade/requisito exigido deverá ser apresentada no ato da contratação.
 Para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, quando não houver candidato inscrito que preencha a
escolaridade prevista neste edital poderá ser admitida a contratação de candidato com ensino fundamental, que deverá
comprovar a conclusão do ensino médio no prazo máximo de três anos.
 A candidato ao cargo de  CUIDADOR fará jornadas diurnas e noturnas.
 Os interessados deverão inscrever-se no período de 16 a 30 de julho de 2018, pela Internet, através do
endereço eletrônico www.omconsultoria.com.br.
 O candidato deverá  fazer o pagamento somente a partir do segundo dia útil após a realização da inscrição
para que o mesmo seja registrado, sendo o limite máximo de pagamento 1º de agosto de 2018.

   A data, horário e local das provas serão divulgados pela imprensa com, pelo menos, 5 (cinco) dias de
antecedência.
         O Edital de Concurso Público Nº 01/2018, com número de vagas, escolaridade e/ou requisitos exigidos, tipos de
prova, jornada de trabalho, salário, taxa de inscrição, documentos necessários à inscrição e à nomeação, prazo para

http://www.omconsultoria.com.br/

    Prefeitura do Município de Bastos
    Rua Adhemar de Barros, 530 – CNPJ. 45.547.403/0001-93
    BASTOS - ESTADO DE SÃO PAULO

3

recurso, programas, bibliografia e demais instruções, estará afixado no átrio da Prefeitura Municipal e
disponível no site www.omconsultoria.com.br.

QUADRO DE HORÁRIO DAS PROVAS PARA EFEITO DE INSCRIÇÃO EM MAIS DE UM CARGO

HORÁRIO A HORÁRIO B

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
(TODOS OS SETORES)

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO ODONTOLOGICO

FISIOTERAPEUTA VISITADOR
DOMICILIAR

CIRURGIÃO DENTISTA

MECÂNICO MONTADOR DE MOTORES
DE EXPLOSÃO E DIESEL

CIRURGIÃO DENTISTA EM CIRURGIA

MÉDICO – PSF CIRURGIÃO DENTISTA EM ENDODONTIA

OPERADOR DE MÁQUINAS CIRURGIÃO DENTISTA EM PERIODONTIA

OPERÁRIO COVEIRO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I ENFERMEIRO AUDITOR

TÉCNICO DE ENFERMAGEM ENFERMEIRO – PSF

TÉCNICO EM ELETRÔNICA ENFERMEIRO SANITARISTA

 FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAL

 FUNILEIRO DE AUTOMÓVEIS

 MOTORISTA

 VIGILANTE

HORÁRIO C  HORÁRIO D

AUXILIAR ADMINISTRATIVO ALMOXARIFE

MÉDICO CLÍNICO GERAL BIBLIOTECÁRIO

PEDREIRO CUIDADOR

SERRALHEIRO ENCANADOR

SERVENTE FARMACÊUTICO

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - CAPS GESTOR MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS E
CONVÊNIOS

TORNEIRO MECÂNICO MÉDICO (CARDIOLOGISTA, CLÍNICO CIRÚRGICO,
DERMATOLOGISTA, CIRURGIA PEDIÁTRICA,
GASTROENTEROLOGIA, GERIATRA, NEUROLOGISTA,
OFTALMOLOGISTA, OTORRINOLARINGOLOGISTA, PSIQUIATRA
– CAPS e ULTRASSONOGRAFISTA)

 NUTRICIONISTA

 TERAPEUTA OCUPACIONAL - CAPS

a) O candidato poderá realizar inscrições para até quatro cargos, desde que respeitados os horários acima.
b) Se habilitado, o candidato ao cargo de CIRURGIÃO DENTISTA poderá fazer inscrição em até duas especialidades da

área e terão tempo adicional para realizar a prova.
c)  Se habilitado, o candidato ao cargo de ENFERMEIRO poderá fazer inscrição em até duas especialidades da área e terão

tempo adicional para realizar a prova.

Bastos, 10 de julho de 2018.

MANOEL IRONIDES ROSA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.omconsultoria.com.br/